
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

Repertorio generale n.                      del  

Fascicolo  2.10/2019/8 

Oggetto: Individuazione  di  due  candidati  idonei  alla  carica  di  componente  del  Consiglio  di
Amministrazione dell’Agenzia per il Trasporto Pubblico Locale del bacino di Città Metropolitana di
Milano, Monza e Brianza, Lodi e Pavia.

IL SINDACO METROPOLITANO

Assistito dal Segretario Generale, dottor Antonio Sebastiano Purcaro

VISTA la proposta di decreto redatta all’interno;
VALUTATI i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell’adozione del presente
atto in relazione alle risultanze dell’istruttoria;
VISTA la Legge n. 56/2014;
VISTE le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D.Lvo 267/2000, per
quanto compatibili con la Legge n. 56/2014;
VISTO lo Statuto della Città metropolitana  ed in particolare l'art. 19 comma 2;
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti,
ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con D.Lvo 267/2000;

DECRETA

1) di  approvare  la  proposta  di  provvedimento  redatta  all’interno,  dichiarandola  parte
integrante del presente atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;
3) di incaricare il Segretario  Generale dell'esecuzione del presente decreto.

Letto, approvato e sottoscritto

 IL SINDACO 
 (Giuseppe Sala)

    IL  SEGRETARIO GENERALE 
  (Antonio Sebastiano Purcaro)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.

1

 

vcitterio
Font monospazio
79/2020

vcitterio
Font monospazio
08/06/2020

0100885 | 08/06/2020






RELAZIONE TECNICA


del Decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo 2.10\2019\8


DIREZIONE PROPONENTE: SETTORE AFFARI GENERALI E SUPPORTO ORGANI ISTITUZIONALI


Oggetto:  Individuazione  di  due  candidati  idonei  alla  carica  di  componente  del  Consiglio  di 
Amministrazione dell’Agenzia per il Trasporto Pubblico Locale del bacino di Città Metropolitana 
di Milano, Monza e Brianza, Lodi e Pavia.


L’Agenzia per il trasporto pubblico locale di Milano, Monza e Brianza, Lodi e Pavia è l’istituzione 
preposta, ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 6/2012, all’esercizio associato delle funzioni degli Enti 
locali,  in  materia  di  programmazione,  organizzazione,  monitoraggio,  controllo  e  promozione  dei 
servizi  di  trasporto  pubblico  locale,  nel  bacino  territoriale  di  competenza.  L’Agenzia  è  stata 
costituita  il  27  aprile  2016  con  Decreto  dell’Assessore  alle  Infrastrutture  e  Mobilità  di  Regione 
Lombardia. Partecipano all’Agenzia i comuni di Milano, Monza, Lodi, Pavia, la Città Metropolitana di 
Milano, le province di Monza e della Brianza, Lodi e Pavia e la Regione Lombardia. L’Agenzia è un 
ente pubblico non economico, ad esclusiva partecipazione pubblica e dotato di personalità giuridica 
e di autonomia organizzativa e contabile, ai sensi del D. Lgs. n. 163/2006. L'Agenzia ha sede in Via 
Tommaso Pini, 1 – 20134 Milano.


Il  Consiglio di Amministrazione, ai sensi dell’art. 9 dello Statuto dell’Agenzia, è composto da dal  
Presidente  e  da  quattro  consiglieri,  eletti  dall’Assemblea  a  scrutinio  palese,  di  cui  almeno  un 
consigliere di genere diverso dagli altri, tra amministratori locali o tecnici o esperti del settore. Il  
Consiglio di Amministrazione dura in carica per tre anni dalla sua elezione e sino alla convocazione  
della prima Assemblea successiva a tale scadenza, nella quale si dovrà provvedere al rinnovo dei  
componenti, i quali non possono essere eletti per più di due mandati consecutivi a prescindere dalla 
durata di ciascun mandato. La cessazione degli amministratori per scadenza del termine ha effetto 
dal momento in cui il consiglio di amministrazione è stato ricostituito. I componenti del Consiglio di 
Amministrazione svolgono la propria attività a titolo onorifico e gratuito, fatto salvo il rimborso delle 
spese. 


Le modalità di elezione dei componenti sono disciplinate dall’art. 8, c. 8 dello Statuto. Ciascun Ente 
aderente può presentare una lista di candidati, nominativamente e progressivamente i elencati o 
aderire a una lista altrui. Nel rispetto del principio di genere di cui all’art. 9, c. 1, ai numeri uno e 
due di ciascuna lista dovranno essere inseriti candidati di genere differente.


In  vista  della  scadenza  del  mandato  triennale  del  Consiglio  di  amministrazione,  l’Agenzia  ha 
provveduto ad avviare l’iter di rinnovo dell’organo.


Lo Statuto della Città metropolitana, approvato dalla Conferenza metropolitana dei Sindaci in data 
22/12/2014 con deliberazione n. 2/2014,  all'art.19 lett.  g)  dispone che il  Sindaco metropolitano 
provveda alla nomina, alla designazione e alla revoca dei rappresentanti della Città metropolitana 
presso enti, aziende e istituzioni. 


1


 







L’articolo 57 dello Statuto, ad oggetto “Organismi partecipati”, al comma 5, precisa ulteriormente 
che “La nomina dei membri degli organi di amministrazione e di controllo negli organismi partecipati 
dalla  Città  metropolitana,  effettuata  direttamente  da  quest’ultima  o  da  parte  del  competente 
organo sociale, è disposta dal Sindaco metropolitano in osservanza degli indirizzi a tal fine espressi 
dal  Consiglio  metropolitano.  Le  candidature  sono  previamente  sottoposte  a  una  commissione  di 
cinque  esperti,  nominata  dal  Consiglio  metropolitano  con  la  maggioranza  dei  tre  quinti  dei 
componenti e che dura in carica fino allo scioglimento del Consiglio, la quale esamina le candidature 
vagliandone i requisiti e indica i nominativi dei candidati ritenuti idonei.


In attuazione di tali principi il Consiglio metropolitano, con provvedimento n. 12 del 16/04/2015, ha 
adottato il Regolamento degli indirizzi e delle procedure per le nomine, le designazioni e le revoche 
dei rappresentanti della Città metropolitana in organismi partecipati (da qui Regolamento Nomine), 
introducendo la seguente procedura:


- pubblicazione di un avviso pubblico per la raccolta delle candidature;
- valutazione preliminare delle candidature pervenute, da parte di una Commissione di esperti;
- nomina o designazione da parte del Sindaco metropolitano con proprio decreto, scegliendo 


fra coloro che sono stati giudicati idonei dalla Commissione di esperti.


Il  Consiglio  metropolitano,  con  deliberazione  n.  62/2016,  successivamente  integrata  con 
deliberazione n. 8/2017, ha costituito la Commissione di esperti per l’esame delle candidature per la 
nomina  o  designazione  dei  rappresentanti  della  Città  metropolitana  in  organismi  partecipati,  in 
osservanza a quanto previsto dall’art. 6 del Regolamento.


Città metropolitana di Milano, in data 1 marzo 2019, ha pubblicato l’Avviso n. 8/2019 per la raccolta 
delle  candidature  di  soggetti  idonei  a  ricoprire  la  carica  di  componente  del  Consiglio  di  
Amministrazione dell’Agenzia per il Trasporto Pubblico Locale del bacino di Città Metropolitana di 
Milano, Monza e Brianza, Lodi e Pavia. Successivamente, la Commissione di Esperti, ai sensi dell'art. 7 
comma 4 del “Regolamento degli indirizzi e delle procedure per le nomine”, si è riunita in data 8 
maggio 2019 ed ha valutato le candidature pervenute indicando nel Resoconto n. 4/2019 i nominativi 
dei soggetti dichiarati idonei a rivestire la carica.


Il Direttore del Settore Affari generali e supporto agli istituzionali di Città metropolitana di Milano, in 
data  08/05/2019,  prot.  n.  108481\2019,  ha  trasmesso  il  succitato  Resoconto  al  Sindaco 
metropolitano, al fine di operare le scelte di competenza.


L’Assemblea dell’Agenzia, a seguito della presentazione di una lista unica da parte dei soci, in data 
03/06/2019, ha approvato all’unanimità la nomina del Presidente e dei componenti del Consiglio di  
Amministrazione: Daniele Barbone (Presidente), Gabriella Chiellino, Marco Longoni, Pasquale Vittorio 
Errico  e  Francesca  Zajczyk,  questi  ultimi  scelti  tra  gli  idonei  di  cui  al  Resoconto  n.  4  dalla 
Commissione di Esperti del 08/05/2019. 


Il Sig. Dario Balotta, anch’esso giudicato idoneo a ricoprire la carica dalla succitata Commissione, in 
data  7  agosto  2019  ha  presentato  innanzi  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  ricorso  contro 
l’Agenzia  per  il  Trasporto  Pubblico  Locale  del  bacino  di  Città  Metropolitana  di  Milano,  Monza  e 
Brianza,  Lodi e Pavia,  il  Comune di  Milano, la  Città metropolitana di  Milano, Comune di  Monza, 
Comune di Pavia, Comune di Lodi, Provincia di Monza e Brianza, Provincia di Pavia, Provincia di Lodi, 
Regione Lombardia, per l’annullamento dei seguenti atti:


- il  verbale dell'Assemblea n. 6/2019 del 3 giugno 2019 di nomina/elezione del Consiglio di 
Amministrazione e del  Presidente dell'Agenzia per  il  Trasporto Pubblico Locale del  bacino 
della Città Metropolitana di Milano, Monza e Brianza, Lodi e Pavia; 


- la lista di candidati presentata dal Comune di Milano; 
- le designazioni dei candidati effettuate dal Comune di Milano, dalla Città Metropolitana di 


Milano, dalla Provincia di Lodi, in accordo con il Comune di Lodi e con il Comune di Monza;
- la  valutazione  della  Commissione  di  Esperti  di  cui  all'art.  57  dello  Statuto  di  Città 


Metropolitana; 
- il silenzio prestato sull'istanza di autotutela.


Il Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia (Sezione Prima), accogliendo il ricorso con 
sentenza n. 622/2020, pubblicata il 14/04/2020, ha annullato tutti gli atti impugnati dal ricorrente.


2







La Città Metropolitana di  Milano e il Comune di Milano hanno impugnato tale sentenza con separati 
ricorsi con istanza di decreto monocratico e di tutela cautelare.


Il Consiglio di Stato, con decreto monocratico n.2435/2020 , ha respinto l’istanza di misura cautelare 
presidenziale richiesta da Città Metropolitana di  Milano fissando la discussione per la Camera di 
Consiglio al 04/06/2020. Nel corso di tale seduta il Consiglio di Stato ha riunito gli appelli proposti 
dalla Città metropolitana di Milano e dal Comune di Milano ed ha respinto le istanze cautelari di 
entrambi  gli  appellanti  (Ordinanza  del  Consiglio  di  Stato  n.  03088  depositata  il  05/06/2020). 
L’udienza pubblica per la discussione del merito è stata fissata al 19 novembre 2020. 


L’Agenzia per il Trasporto Pubblico  Locale si trova dunque nell’impossibilità di operare in assenza del 
Consiglio di Amministrazione.


La  presente designazione è, dunque, necessaria, alla luce del  provvedimento del Consiglio di Stato, 
per  consentire  il  ripristino  dell'operatività  dell'Agenzia  per  il  Trasporto  Pubblico  Locale  e  non 
comporta acquiescenza alla sentenza emessa dal TAR Lombardia avverso la quale è pendente appello.


A  quest’ultimo  proposito  rimangono,  quindi,  ferme  tutte   le  censure  formulate  negli  atti 
difensivi  relativi agli appelli  proposti  avverso la  sentenza impugnata. 


La  Commissione,  allo  scopo  di  nuovamente  effettuare  la  valutazione  d’idoneità  dei  candidati 
annullata dalla sentenza, si è riunita in data 24 aprile 2020 e ha redatto il resoconto n. 5/2020 ai  
sensi dell'art. 7, comma 6, del Regolamento Nomine, accompagnato dalla relazione illustrativa del 
profilo dei candidati ritenuti idonei.


Il Sindaco metropolitano, tra le candidature giudicate idonee dalla Commissione, ha indicato quella 
di Pasquale Vittorio Errico e di Francesca Zajczyk, quest’ultima unica candidata di genere diverso, 
per le seguenti motivazioni:


Errico  Pasquale  Vittorio,  nato  a  Milano  il  22/11/1956,  in  possesso  del  diploma  di  laurea  in 
Sociologia, ha lavorato presso il Comune di Milano nel Settore attuazione mobilità e trasporti, ed ha 
ricoperto la carica di amministrazione dell’Agenzia per il Trasporto Pubblico Locale del bacino di 
Città Metropolitana di Milano, Monza e Brianza, Lodi e Pavia (2017/2019);


Zajczyk Francesca,  nata  a  Pescara  il  19/03/1947,  in  possesso  del  diploma  di  laurea  in 
Giurisprudenza, è professore ordinario di Sociologia urbana presso l'Università degli studi di Milano-
Bicocca, autore di numerosi saggi e pubblicazioni, tra i temi delle sue ricerche le politiche dei tempi 
della città e il fenomeno della mobilità,  ha ricoperto la carica di consigliere del Comune di Milano 
(2006-2011); è stata insignita dell'Ambrogino d'oro dal Comune di Milano.


I suddetti candidati sono in possesso dei requisiti richiesti dall’art. 9 dello Statuto dell’Agenzia, e per 
studi compiuti ed esperienza maturate, anche nella funzione di amministrazione locale e/o di ente 
pubblico, sono da preferire alle altre candidature selezionate.


Entrambi i candidati risultano, dunque, possedere, rispetto agli altri aspiranti, pur risultati idonei, 
profili di competenza e professionalità più adeguati per lo svolgimento della carica da rivestire quali 
componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia, con particolare riferimento all’esperienza 
maturata, ai titoli di studio conseguiti e agli incarichi professionali rivestiti come risulta dai curricula  
dagli stessi presentati.


Le  designazione avviene nel  pieno rispetto della  parità  di  genere  richiesta  dalle  norme vigenti, 
nonché dall’art. 8 c. 1 del Regolamento Nomine ad oggetto “Rispetto della parità di genere” ove si 
prevede che il Sindaco assicuri l’equilibrio di genere nel complesso delle cariche e, ove possibile, 
anche all’interno del singolo organo, qualora le nomine e le designazioni siano più d’una.


In  osservanza  all'art.  20  del  D.lgs.  n.  39  dell’8  aprile  2013  recante  “Disposizioni  in  materia  di 
inconferibilità e incompatibilità di  incarichi  presso le pubbliche amministrazioni e presso gli  enti  
privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, comma 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 
190”, è stata altresì acquisita apposita dichiarazione di non sussistenza di cause di inconferibilità e/o 
incompatibilità per l’assunzione dell'incarico in oggetto da parte del Sig. Pasquale Vittorio Errico, 


3







prot.  n.  84465/2020 del  07/05/2020,  e  della  Sig.ra  Francesca  Zajczyk,  prot.  n.  84557/2020  del 
07/05/2020, da pubblicarsi nel sito Web della Città metropolitana di Milano.


Si richiamano:
- il resoconto della Commissione di esperti n. 5 del 24/04/2020;
- il Regolamento generale sulla protezione dei dati (RGPD UE 2016/679), il D.Lgs. 196/2003 


“Codice  di  protezione  dei  dati  personali”  ed  i  conseguenti  atti  adottati  dalla  Città 
metropolitana di Milano in materia;


- la direttiva n. 1/ANTICORR./2013 del 01 agosto 2013.


Si  richiama,  altresì,  il  decreto  del  Sindaco  metropolitano  R.G.  n.  60/2020  del  04/05/2020  di 
approvazione del PEG 2020-2022.


Il presente atto, non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul  
patrimonio dell’Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.


Si  attesta che il  presente  procedimento,  con riferimento all’Area  funzionale di  appartenenza,  è 
classificato dall’art. 5 del PTPCT a rischio basso per cui verranno effettuati i controlli previsti dal 
Regolamento  sul  sistema  dei  controlli  interni  secondo  quanto  previsto  dal  Piano  triennale  di 
prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  per  la  Città  metropolitana  di  Milano  e  dalle 
direttive interne.


Il Direttore del Settore proponente
Dott.ssa Liana Bavaro 


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 
e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.


4








PROPOSTA
di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo 2.10\2019\8


Oggetto:  Individuazione  di  due  candidati  idonei  alla  carica  di  componente  del  Consiglio  di 
Amministrazione dell’Agenzia per il Trasporto Pubblico Locale del bacino di Città Metropolitana 
di Milano, Monza e Brianza, Lodi e Pavia.


IL SINDACO METROPOLITANO


Vista la relazione tecnica del  Direttore del Settore Affari generali e supporto organi istituzionali, 
Dott.ssa  Liana  Bavaro,  contenente i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  che  giustificano 
l’adozione del presente provvedimento; 


Visti:
- la Legge 56/2014;
- le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con Decreto Lgs.18/08/2000 n. 


267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili con la 
Legge n. 56/2014;


- lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il Regolamento degli indirizzi e delle procedure per le nomine, le designazioni e le revoche 


dei rappresentanti della Città metropolitana in organismi partecipati.


DECRETA


1) di  individuare quali  candidati  alla  carica  di  componente del  Consiglio  di  Amministrazione 
dell’Agenzia per il  Trasporto Pubblico Locale del  bacino di  Città Metropolitana di  Milano, 
Monza e Brianza, Lodi e Pavia, da inserire nella lista da sottoporre all’Assemblea, i sigg.ri: 
- Errico Pasquale Vittorio, nato a Milano il 22/11/1956, in possesso del diploma di laurea in 


Sociologia,  ha  lavorato  presso  il  Comune di  Milano nel  Settore  attuazione  mobilità  e 
trasporti,  ed  ha  ricoperto  la  carica  di  amministrazione  dell’Agenzia  per  il  Trasporto 
Pubblico Locale del bacino di Città Metropolitana di Milano, Monza e Brianza, Lodi e Pavia 
(2017/2019);


- Zajczyk Francesca, nata a Pescara il 19/03/1947, in possesso del diploma di laurea in 
Giurisprudenza, è professore ordinario di Sociologia urbana presso l'Università degli studi 
di Milano-Bicocca, autore di numerosi saggi e pubblicazioni, tra i temi delle sue ricerche 
le politiche dei tempi della città e il fenomeno della mobilità,  ha ricoperto la carica di 
consigliere del Comune di Milano (2006-2011); è stata insignita dell'Ambrogino d'oro dal 
Comune di Milano; 


2) di dare atto che entrambi i candidati sono in possesso dei requisiti richiesti dall’art. 9 dello 
Statuto dell’Agenzia, e che per studi compiuti ed esperienza maturate, anche nella funzione 


1


 







di  amministrazione locale  e/o di  ente  pubblico,  sono da  preferire  alle altre  candidature 
selezionate; entrambi i candidati risultano, dunque, possedere, rispetto agli altri aspiranti, 
pur risultati idonei, profili di competenza e professionalità più adeguati per lo svolgimento 
della carica da rivestire quali componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia, con 
particolare riferimento all’esperienza maturata, ai titoli di studio conseguiti e agli incarichi 
professionali rivestiti come risulta dai curricula dagli stessi presentati;


3) di demandare al Direttore competente tutti i successivi adempimenti per l’esecuzione del 
presente Decreto;


4) di dare atto che il presente decreto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’Ente  e  pertanto  non  è  dovuto  il  parere  di 
regolarità contabile;


5) di  dare  atto  che  il  presente  procedimento,  con  riferimento  all’Area  funzionale  di 
appartenenza,  è  classificato  dall’art.  5  del  PTPCT a  rischio  basso, come  attestato  nella 
relazione tecnica.


PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)


Favorevole
Contrario


SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA


O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00


e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)


IL DIRETTORE 
 Dott.ssa Liana Bavaro


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000


e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.


2


Casella di controllo 2
Casella di controllo 2


Casella di controllo 2








PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo   2.10\2019\8 


Oggetto della proposta di decreto:


Individuazione  di  due  candidati  idonei  alla  carica  di  componente  del  Consiglio  di


Amministrazione  dell’Agenzia  per  il  Trasporto  Pubblico  Locale  del  bacino  di  Città


Metropolitana di Milano, Monza e Brianza, Lodi e Pavia.


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 





		2020-06-08T17:10:20+0000
	SALA GIUSEPPE


		2020-06-08T17:38:30+0000
	PURCARO ANTONIO SEBASTIANO




